
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Ricognizione, ai sensi della Delibera n. 91/2021, delle convenzioni in essere per 
attività di medico competente con i soggetti pubblici richiedenti aggiornata al 
30.06.2024, adeguate secondo il nuovo schema contrattuale di cui alla Delibera n. 
158/2023. 

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

COLACICCO ANGELA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Elenco convenzioni in essere alla data del 30.06.2024 per attività di medico competente
con i soggetti pubblici richiedenti, adeguate secondo lo schema contrattuale di cui alla
delibera D.G. n. 158/2023.

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che:
- la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii prevede all’art. 30 che le Aziende sanitarie possono

svolgere attività a pagamento nei riguardi di altri Enti Pubblici o Enti Privati;
- il datore di lavoro è tenuto, ai sensi del Testo Unico in materia di tutela della salute e sicurezza nei

luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.), a valutare, attraverso la figura del Medico Competente, i
rischi  cui  sono  esposti  i  dipendenti  ed  effettuare  la  sorveglianza  sanitaria  disponendo  tutti  gli
accertamenti previsti nel suddetto Testo Unico per i lavoratori esposti a rischio;

- l’Azienda USL Toscana Centro, ha costituito all’interno della SOC Servizio Prevenzione e Protezione
la S.O.S  Medicina Preventiva per la  gestione ed  effettuazione  dell’attività di medico competente,
prevista dal Decreto Legislativo n. 81 del 2008;

- le funzioni dei Medici competenti afferenti alla SOS  Medicina preventiva dell’Azienda USL Toscana
Centro  non  comprendono  quelle  di  vigilanza,  espletate  dalla  stessa  Azienda  con  altre  strutture
organizzative professionali;

Richiamata  la Deliberazione D.G. n. 158 del 10.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione schema di
convenzione per attività di medico competente - SOS Medicina Preventiva - ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008
e  ss.mm.ii.”,  con  la  quale  si  è  dato  atto  della  necessità  di  dover  adeguare  il  precedente  schema  di
convenzione di cui alla Delibera n. 91/2021, con il relativo nuovo Tariffario di cui all’Allegato 1), a seguito
di analisi di costo a garanzia della copertura dei costi aziendali, effettuata dalla SOC Contabilità Analitica;

Ricordato che la delibera D.G. n. 158/2023 prevede il progressivo adeguamento, tramite sottoscrizione
del nuovo schema contrattuale di cui all’Allegato A) e applicazione del nuovo tariffario di cui all’Allegato 1)
del suddetto atto,  delle convenzioni in corso di validità con Enti Pubblici al fine di  garantire, oltre alla
continuità  del  servizio  senza  soluzioni  di  continutà,  parità  di  trattamento  e  uniformità  di  condizioni
economiche e giuridiche applicate tra gli Enti interessati;

Dato  atto  pertanto  che, come  specificato  nella delibera   D.G.  n.  158/2023,  la  SOC  scrivente  ha
provveduto al progressivo adeguamento degli accordi oggetto di aggiornamento limitatamente a quelli con
Enti pubblici in scadenza per l’annualità 2023,  nonchè alla nuova  attivazione, tramite sottoscrizione di
apposita convenzione, utilizzando lo schema approvato con deliberazione n. 158/2023;

Richiamata la delibera  del  Direttore  Generale n. 91  del  21.01.2021 che dà mandato all’allora SOC
Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici adesso SOC Approvvigionamento prestazioni,
per quanto di specifica competenza, a predisporre  periodica ricognizione delle convenzioni firmate con
Determina Dirigenziale; 

Ricordato che  la  SOC  Approvigionamento  prestazioni aveva  effettuato  relativamente  all’anno  2023
ricognizioni  periodiche  dell’elenco delle  convenzioni  per  attività  di  medico competente  con i  soggetti
pubblici richiedenti, adeguate secondo il nuovo schema contrattuale di cui alla delibera D.G. n. 158/2023,
di cui ai seguenti provvedimenti;



   
- Determina  Dirigenziale  n.  1527  del  22.06.2023  (periodo  di  ricognizione  dal  28.02.2023  al

14.06.2023);

- Determina Dirigenziale n. 78 del 15.01.2024 (ricognizione convenzioni in corso di validità alla data
del 31.12.2023);

Ritenuto opportuno dover predisporre,  secondo quanto disposto dalla delibera D.G. n.  91/2021, una
nuova ricognizione alla data del 30.06.2024 dell’elenco delle convenzioni per attività di medico competente
con i soggetti pubblici richiedenti;

Dato atto quindi  che SOC Approvvigionamento prestazioni ha provveduto a  predisporre, in esecuzione
a quanto previsto dalla deliberazione D.G. n. 91/2021, l’elenco riepilogativo delle convenzioni in essere alla
data del 30.06.2024 di cui all’Allegato A) del presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale,
stipulate con Enti pubblici e sottoscritte dal Direttore della SOS Medicina Preventiva su apposita delega;

Dato atto infine che il Direttore della  SOC  Approvvigionamento prestazioni  nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Sig.ra Angela Colacicco, in servizio c/o la  SOC Approvvigionamento prestazioni;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  dare  atto,  a   titolo ricognitivo come  previsto  dal   punto 1 lettera  e)   della   parte
dispositiva della Deliberazione D.G. n. 91 del 20.01.2021, dell’elenco delle convenzioni in essere
per attività di medico competente con i soggetti pubblici richiedenti aggiornato al 30.06.2024,
adeguate secondo il nuovo schema contrattuale di cui alla delibera D.G. n. 158/2023,   di cui
all’Allegato A) al presente provvedimento quale sua  parte  integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere copia del presente atto alla SOS Medicina Preventiva;
3. di trasmettere altresì  la  presente  determinazione al  Collegio Sindacale  a  norma di  quanto

previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
4. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005

e ss.mm.ii..

IL  DIRETTORE 
SOC Approvvigionamento prestazioni

Dr.ssa Maria Antonietta Ciardetti


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

